Дело №1-276/2025

УИД77RS0008-02-2025-004064-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июня 2025 года адрес

Зеленоградский районный суд адрес в составе председательствующего - федерального судьи ...фио,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора адрес фио,

потерпевшей ...ой А.Г.,

подсудимого ...фио,

защитника ... Е.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио фио..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, со средним образованием, зарегистрированного по адресу: адрес, военнообязанного, судимого 06 марта 2017 года Кировским городским судом адрес по п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

 - 26 июля 2017 года Кировским городским судом адрес по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию назначить 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 26 сентября 2019 года по постановлению Невского районного суда Санкт-Петербурга освобожден от наказания условно-досрочно на 3 месяца 13 дней. Отбывал наказание в ФКУ ИК 7 УФСИН России по адрес и адрес с10.01.2017 по 08.10.2019 г.;

- 31 октября 2023 года Зеленоградским районным судом адрес по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев. В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменено ...у Ю.А. наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 10 месяцев с удержанием заработной платы осужденного 10 процентов в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- 27 февраля 2024 года по апелляционному постановлению Московского городского суда приговор Зеленоградского районного суда адрес от 31 октября 2023 года в отношении ...фио изменен. Смягчено наказание ...фио по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы до 1 года 8 месяцев. В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменено ...фио наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 8 месяцев с удержанием заработной платы осужденного 10 процентов в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- 07 августа 2024 года по постановлению Зеленоградского районного суда адрес заменено осужденному ...у Ю.А. неотбытую часть наказания в виде принудительных работ по приговору Зеленоградского районного суда адрес от 31.10.2023 года наказанием в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца 19 дней из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

... ... ... совершил умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

У ...а Ю.А. в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 37 минут 29.06.2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находящегося около 1 подъезда корп. 446 адрес адрес, возник преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества из хулиганских побуждений, а именно принадлежащего ...фиоГ автомобиля марки марка автомобиля ("Вольво ХС90"), г.р.н. ....

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное повреждение чужого автомобиля, из хулиганских побуждений с причинением значительного ущерба, то есть беспричинно и без видимого повода, понимая, что он (... Ю.А.) находится в общественном месте, где необходимо соблюдать уважение к обществу и окружающим, понимая, что его преступные действия могут быть очевидными для окружающих, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым моральным нормам, своим поведением противопоставляя себя окружающим, демонстрируя пренебрежительное к ним отношение, примерно в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 37 минут 29.06.2024 года подошел к припаркованному на неорганизованной неохраняемой автостоянке напротив 1 подъезда корп. 446 адрес, адрес автомобилю марки марка автомобиля ("Вольво ХС90"), г.р.н. ..., осознавая противоправность своих действий и желая причинить значительный материальный ущерб собственнику имущества, из хулиганских побуждений, нанёс не менее двух ударов кулаком по задней правой части автомобиля, затем приискал лежащий в непосредственной близости от 1 подъезда корп. 446 адрес адрес на земле камень, и, бросив его, разбил правое заднее стекло автомобиля. В продолжение своего преступного умысла, направленного на умышленное повреждение автомобиля марки марка автомобиля ("Вольво ХС90"), г.р.н. ..., он (... Ю.А.) подошел к левой стороне вышеуказанного автомобиля, и, используя ранее приисканную палку, лежащую на земле, нанес не менее трех ударов по левой стороне кузова автомобиля, после чего взяв с земли камень два раза бросил его в вышеуказанный автомобиль, тем самым причинив повреждения кузову автомобиля марки марка автомобиля ("Вольво ХС90"), г.р.н. ..., стоимость восстановительного ремонта которых, согласно заключению эксперта № М 11-06/2024 от 30 июня 2024 года составляет сумма, то есть, причинив ...ой А.Г. значительный материальный ущерб в указанном размере.

Таким образом, ... Ю.А. примерно в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 37 минут 29.06.2024 года совершил умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба ...ой А.Г., из хулиганских побуждений.

Подсудимый ... Ю.А. согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией содеянного, в совершении преступлений виновным себя признал полностью, ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ходатайство подсудимого ...фио об особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая ...а А.Г. в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства не возражала. 

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы дела, и учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относятся к категории преступлений средней тяжести, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство об этом заявлено после проведения консультации с защитником, суд считает, что возможно принятие судебного решения в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, ему понятно, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, таким образом, суд приходит к выводу о виновности ...фио в совершении умышленного повреждения чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.167 УК РФ.

 Изучение данных о личности подсудимого показало, что ... Ю.А. совершил преступление средней тяжести корыстной направленности, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не находится, не был трудоустроен, свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, принесение извинений потерпевшей.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование ... Ю.А. раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, судом признается рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.  

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку подсудимым совершено преступление средней тяжести, суд считает необходимым назначить ...у Ю.А. наказание в виде лишения свободы с учётом положений ст. 56, ч.5 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15, ч.3 ст.68, ст.53.1 УК РФ, суд также не находит. 

... Ю.А. к отбыванию наказания по приговору Зеленоградского районного суда адрес от 31.10.2023 года (с учетом постановления Зеленоградского районного суда адрес от 07.08.2024 г.) в виде принудительных работ не приступил, поскольку данное наказание было заменено на лишения свободы.

Неотбытое наказание по приговору Зеленоградского районного суда адрес от 31.10.2024 года (с учетом постановления Зеленоградского районного суда адрес от 07.08.2024 г.), подлежит присоединению к вновь назначенному наказанию по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание подсудимому ...у Ю.А. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку преступления им совершены при рецидиве.

Также суд полагает возможным решить вопрос о мере пресечения в отношении ...фио в целях обеспечения исполнения приговора.

В ходе предварительного следствия, потерпевшей ...ой А.Г. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого денежных средств в размере сумма, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимый ... Ю.А. признал исковые требования.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вина подсудимого ...фио в совершении хищения чужого имущества, подтверждается материалами уголовного дела, в связи с чем, исковые требования подлежат частичного удовлетворению в части причиненного ущерба преступлением.

При этом суд в полном объеме удовлетворяет исковые требования в части взыскании с подсудимого денежных средств затраченных при проведении экспертизы в размере сумма, поскольку они документально подтверждены.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ...а Юрия ...а виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Зеленоградского районного суда адрес от 31.10.2023 года (с учетом постановления Зеленоградского районного суда адрес от 07.08.2024 г.) окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ...у Ю.А. изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденного под стражей с момента изменения меры пресечения с 05.06.2025 года до вступления приговора в законную силу. 

С учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ...фио под стражей в условиях следственного изолятора с момента изменения 05.06.2025 г. до вступления указанного приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день нахождения в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск ...ой ... ... удовлетворить полностью. Взыскать с ...а Юрия ...а в пользу ...фио фио... денежные средства в размере сумма в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Процессуальные издержки в общей сумме сумма, складывающиеся из затрат на проведение экспертизы - возместить за счет средств федерального бюджета потерпевшей, в последующей взыскать с осужденного.

Вещественные доказательства – копии документов, компакт диск хранить в материалах уголовного дела, камень - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15-ти суток с момента провозглашения, а ... Ю.А. в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Апелляционная жалоба должна быть подана через Зеленоградский районный суд адрес. В случае подачи апелляционной жалобы ... Ю.А. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

После вступления в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Зеленоградский районный суд адрес в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а ... Ю.А. в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, или судебного акта суда апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении приговор может быть обжалован путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

 Председательствующий: ... А.В.